

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico¹

Actualizada el 30 de junio del 2021

Denominación Común Internacional (DCI)	Concentración	Forma Farmacéutica	Indicación(es)	Ref
MEDICAMENTOS ANALGÉSICOS				
Analgésicos opiodes				
Codeína	15mg; 30mg (fosfato)	Comprimido	Analgésico	
Morfina	10mg/ml (sulfato o clorhidrato) en 1ml ampolla	Inyección	Analgésico; Anestésico Pre-operatorio y procedimientos cortos	
Morfina	10mg/5ml (sulfato o clorhidrato)	Solución Oral	Analgésico; Cuidados paliativos	
Morfina	10mg; 30mg; 60mg (sulfato)	Comprimido de liberación prolongada	Analgésico; Cuidados paliativos	
MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS				
Antibacterianos				
Amoxicilina + Acido Clavulánico	500mg + 125mg	Comprimido	Antibacteriano	
Azitromicina	200mg/5ml	Solución Oral	Antibacteriano	2
Azitromicina (para tratamiento de Tracoma)	250mg; 500mg (anhidra)	Comprimido		
Bencilpenicilina Benzatina	900mg bencilpenicilina (=1.2 millones UI) en 5mL vial; 1.44g bencilpenicilina (=2.4 millones UI) en vial de 5mL	Polvo para Inyección	Antibacteriano; Sífilis	
Bencilpenicilina	600mg (=1 millón) (sal sódica o potásica) en vial; 3g (=5 millones UI) (sal sódica o potásica) en vial	Polvo para Inyección	Antibacteriano; Sífilis	
Bencilpenicilina Procaína	1g (=1 millón UI); 3g (= 3 millones UI) en vial	Polvo para Inyección	Antibacteriano; Sífilis	
Clindamicina	150 mg (como clorhidrato)	Comprimido	Antibacteriano	
	150mg (como fosfato)/mL.	Inyección		
	75mg/5 mL (como palmitato)	Líquido Oral		
Doxiciclina	100mg (clorhidrato)	Comprimido; Cápsula	Antibacteriano; Profilaxis y tratamiento de Malaria	

¹ Las indicaciones terapéuticas se presentan con base en la vigésima primera Lista de Medicamentos Esenciales de la Organización Mundial de la Salud publicada en 2019. La Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico no supone ninguna complementación o ampliación de la Lista de Medicamentos Esenciales de la OMS o de las listas de medicamentos esenciales nacionales de los Estados Miembros. Consecuentemente, esta lista no debería ser utilizada como referencia para la elaboración de listas de medicamentos esenciales o guías de tratamiento.

² Solamente utilizado en dosis única para el tratamiento de chlamydia trachomatis genital y tracoma.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Sulfametoxazol + trimetoprim	100mg + 20mg; 400mg + 80mg; 800mg + 160mg	Comprimido	Antibacteriano		
	200mg + 40mg/5mL	Líquido Oral			
	80 mg + 16 mg/ml en ampolla de 5 ml o 10 ml	Inyección			
Ceftazidima + avibactam	2g+ 0.5g vial Polvo para inyección	Vial	Antibacteriano		
Antileprosos					
Clofazimina	50 mg; 100 mg	Cápsula	Lepra	3	
Dapsona	25 mg; 50 mg; 100 mg	Comprimido			
Ofloxacina	400 mg	Comprimido	Lepra (segunda línea)	4	
Antituberculosos					
Etambutol	100 mg	Comprimido (dispersable)	Tuberculosis		
Etambutol	100 mg; 400 mg (clorhidrato)	Comprimido			
Isoniazida	50 mg/5 ml	Solución Oral			
Isoniazida	100 mg	Comprimido (dispersable)			
Isoniazida	300mg	Comprimido			
Pirazinamida	400mg	Comprimido			
Pirazinamida	150mg	Comprimido (ranurado); Comprimido (dispersable)			
Pirazinamida	30mg/ml	Solución Oral			
Rifabutina	150mg	Cápsula		5	
Rifampicina	20mg/ml	Solución Oral			
Rifampicina	150mg; 300 mg	Comprimido; Cápsula		Tuberculosis; Lepra	3
Rifampicina + Isoniazida	75mg + 50mg	Comprimido (dispersable)		Tuberculosis	
Rifampicina + Isoniazida	60mg + 30mg	Comprimido (dispersable)			
Rifampicina + Isoniazida	150mg + 75mg ; 300mg + 150mg;	Comprimido			
Rifampicina + Isoniazida + Etambutol	150mg + 75mg + 275mg	Comprimido			
Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida	75mg + 50mg + 150mg	Comprimido (dispersable)			
Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida	150mg + 75mg + 400mg;	Comprimido			
Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida + Etambutol	150mg + 75mg + 400mg + 275mg	Comprimido			
Rifapentina	150mg	Comprimido	6		

³ Los medicamentos para el tratamiento de lepra siempre deben ser utilizados en combinación.

⁴ Para ser utilizado en combinación con rifampicina para el tratamiento de segunda línea de la lepra.

⁵ Para el uso en pacientes con VIH que reciben inhibidores de proteasa.

⁶ Únicamente para el tratamiento de la tuberculosis latente.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Antituberculosos 2 ^{da} línea				
Amikacina	1g (sulfato) in vial	Polvo para Inyección	Tuberculosis Multidrogo-resistente (MDR/TB)	
Bedaquilina	100mg	Comprimido		7
Clofazimina	50mg; 100mg	Cápsula		
Cicloserina	125mg; 250mg	Cápsulas o comprimidos	Tuberculosis Multidrogo-resistente (MDR/TB)	
Delamanid	50mg	Comprimido		
Etionamida	120mg	Comprimido		
Etionamida	125mg; 250mg	Comprimido		
Levofloxacin	125mg	Comprimido (dispersable)		
	250mg; 500mg; 750mg	Comprimido		
Linezolid	2mg/ml	Inyección para administración intravenosa		
	150mg	Comprimido (dispersable)		
	400mg; 600mg	Comprimido		7
Moxifloxacin	100mg	Comprimido (dispersable)		
	400mg	Comprimido		
Protionamida	250mg	Comprimido		8
Ácido P-aminosalicílico	4g en sobres	Gránulos		
P-aminosalicilato sódico (PAS sódico)	100g (60% w/w)	Gránulos		
Estreptomina	1g (sulfato) en vial	Polvo para Inyección		
Terizidona	250mg	Cápsula	9	
Antifúngicos				
Anfotericina B	50mg (desoxicolato sódico o complejo liposomal) en vial; 100mg (complejo lipídico) en vial	Polvo para Inyección	Enfermedad Criptocócica/Histoplasmosis	
Fluconazol	50mg; 200mg	Cápsula	Enfermedad Criptocócica	
	2mg/ml	Inyección		
	50mg/5ml	Líquido Oral		
Fluocitosina	250mg; 500mg	Cápsula	Enfermedad Criptocócica	
	2.5g/250ml	Infusión		

⁷ La adquisición de este medicamento a través del Fondo Estratégico debe ser limitada al uso en pacientes con tuberculosis multi y extensivamente resistente (M-XDR TB) en que hay pocos o ningún tratamiento disponibles y usado según el regimen recomendado por la OMS para M-XDR-TB. Los pacientes que reciben este medicamento deben ser controlados para posibles eventos adversos o efectos tóxicos relacionados al medicamento a través de programas nacionales de farmacovigilancia y datos del Programa de la OMS para la Vigilancia Farmacéutica Internacional (UPPSALA).

⁸ La protionamida puede ser utilizada como alternativa a la etionamida.

⁹ La terizidona puede ser utilizada como alternativa a la cicloserina.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Itraconazol	100mg	Cápsula	Histoplasmosis	10
	10mg/ml	Líquido Oral		
Voriconazol	200mg	Comprimido	Aspergilosis Crónica Pulmonar y Aspergilosis aguda invasiva	
	40mg/ml	Polvo para líquido oral		
	200mg en vial	Polvo para Inyección		
MEDICAMENTOS ANTIVIRALES				
Antirretrovirales				
Abacavir	60mg	Comprimido (dispersable, ranurado)	VIH/SIDA	
Abacavir	300mg	Comprimido		
Abacavir + Lamivudina	120mg + 60mg	Comprimido (dispersable, ranurado)		
Abacavir + Lamivudina	600mg + 300mg	Comprimido		
Atazanavir	200mg	Cápsula		
Atazanavir	300mg	Cápsula		
Atazanavir + Ritonavir	300mg + 100mg	Comprimido		
Darunavir	75mg; 150mg; 400mg; 600mg; 800mg	Comprimido		11
Darunavir + Ritonavir	400mg + 50mg; 600mg + 100mg	Comprimido		
Dolutegravir	10mg	Comprimido (dispersable)		
	50mg	Comprimido		
Dolutegravir + Lamivudina + Tenofovir	50mg + 300mg + 300mg (disoproxil fumarato equivalente a 245 mg tenofovir disoproxil)	Comprimido		
Dolutegravir + Lamivudina + Tenofovir (alafenamida)	50mg + 300mg + 25mg	Comprimido		12
Dolutegravir + Emtricitabine + Tenofovir (alafenamida)	50mg + 200mg + 25mg	Comprimido		12
Efavirenz	200mg	Comprimido (ranurado)		
Efavirenz	600mg	Comprimido		
Etravirina	100mg; 200mg	Comprimido		13
Lamivudina	150mg	Comprimido		
Lamivudina	10mg/ml	Solución Oral		
Lamivudina + Zidovudina	30mg +60mg	Comprimido (dispersable, ranurado)		

¹⁰ Para el tratamiento de aspergilosis pulmonar crónica, histoplasmosis, esporotricosis, paracoccidiodomicosis, micosis causadas por *T. marneffeii* y cromoblastomicosis; y profilaxis de histoplasmosis e infecciones causadas por *T. marneffeii* en pacientes con SIDA (WHO 21st EML 2019)

¹¹ Restricción de edad > 3 años de edad.

¹² Tenofovir alafenamida puede considerarse para personas con osteoporosis establecida y/o con alteración de la función renal.

¹³ La adquisición de este medicamento a través del Fondo Estratégico debe ser limitada para su uso como tratamiento de tercera línea en adultos con VIH tratados previamente que reprobaron la terapia antirretroviral de segunda línea. Se recomienda que los pacientes que reciben regímenes de VIH / SIDA que incluyen este medicamento sean monitorizados para detectar posibles eventos adversos o efectos tóxicos relacionados al medicamento a través de los programas nacionales de farmacovigilancia y los datos del Programa de la OMS para la Vigilancia Farmacéutica Internacional (UPPSALA).

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Lamivudina + Zidovudina	150mg+300mg	Comprimido	VIH/SIDA	
Lopinavir + Ritonavir	100mg + 25mg; 200mg + 50mg	Comprimido (termoestable)		
Lopinavir + Ritonavir	40mg + 10mg	Sólido oral forma de dosificación		
Lopinavir + Ritonavir	80mg+20mg/ml	Solución Oral		
Nevirapina	50mg	Comprimido (dispersable, ranurado)		
Nevirapina	50mg/5ml (100ml)	Solución Oral		
Ritonavir	25mg	Comprimido (termoestable)		
Ritonavir	100mg	Comprimido (termoestable)		
Raltegravir	25mg; 100mg	Comprimido (masticable)		
Raltegravir	100mg	Gránulos para suspensión oral		
Raltegravir	400mg	Comprimido		
Tenofovir (alafenamida)	10mg; 25mg	Comprimido		12
Tenofovir	300mg	Comprimido		
Tenofovir	200mg	Comprimido		
Tenofovir (alafenamida) + Emtricitabina	10mg + 200mg 25mg + 200mg	Comprimido		12
Tenofovir + Emtricitabina	300mg + 200mg	Comprimido		
Tenofovir + Emtricitabina + Efavirenz	300mg + 200mg + 600mg	Comprimido		
Tenofovir + Lamivudina	300mg + 300mg	Cápsula		
Tenofovir + Lamivudina + Efavirenz	300mg + 300mg + 400mg; 300mg + 300mg + 600mg	Comprimido		
Zidovudina	300mg	Comprimido		
Zidovudina	50mg/5ml (100ml)	Solución Oral		
Zidovudina	10mg/ml in 20ml vial	Solución para infusión IV Inyección		
Otros Antivirales				
Aciclovir	250mg (Sal sódica) en vial	Polvo para inyección	Virus del herpes	
Aciclovir	200mg	Comprimido		
Oseltamivir	75mg (fosfato)	Cápsula	Virus de la Influenza (en cumplimiento con las Guías de tratamiento de la OMS)	14
Oseltamivir	12mg/ml	Polvo para solución oral		
Valganciclovir	450mg	Comprimido	Citomegalovirus	
	50mg/ml	Polvo para solución oral		
Medicamentos para prevención de infecciones oportunistas relacionadas a VIH				
Isoniazida + piridoxina + sulfametoxazol + trimetoprim	300mg + 25mg + 800mg + 160mg	Comprimido (ranurado)	Infecciones oportunistas relacionadas a VIH	

¹⁴ De acuerdo con la vigésima Lista Modelo de Medicamentos Esenciales de la Organización Mundial de la Salud publicada en marzo del 2017, el uso del oseltamivir es indicado sólo en casos confirmados o sospechados de influenza viral en pacientes hospitalizados y en situación de enfermedad crítica. (WHO 20th EML 2017).

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Anti hepatitis				
Medicamentos para Hepatitis B				
Entecavir	0.05mg/ml	Solución Oral	Hepatitis B Crónica	
Entecavir	0.5mg; 1mg	Comprimido		
Tenofovir disoproxil fumarato	300mg	Comprimido		
Medicamentos para Hepatitis C				15
Daclastavir	30mg; 60mg	Comprimido	Hepatitis C Crónica	
Dasabuvir	250mg	Comprimido		
Ledipasvir + Sofosbuvir	90mg + 400mg	Comprimido		
Glecaprevir + Pibrentasvir	100mg + 40mg	Comprimido		
Ombitasvir + Paritaprevir + Ritonavir	12.5mg + 75mg + 50mg	Comprimido		
Simeprevir	150mg	Cápsula		
Sofosbuvir	400mg	Comprimido		
Sofosbuvir + Velpatasvir	400mg + 100mg	Comprimido		
Antiprotozoarios				
Antileishmaniasis				
Meglumine antimoniato	1.5g/ 5ml (81mg/ml) en 5ml ampolla	Inyección	Leishmaniasis	
Anfotericina B	50mg (deoxicolate sódico o complejo liposomal) en vial	Polvo para inyección	Leishmaniasis	
Miltefosina	10mg; 50mg	Comprimido		
Paromomicina	750mg of paromomicina base (sulfato)	Solución para inyección Intramuscular		
Pentamidina	300mg (isetionato)	Polvo para Inyección	Leishmaniasis	16
Antimaláricos				
Amodiaquina	153mg; 200mg (clorhidrato)	Comprimido	Tratamiento para Malaria por <i>P. falciparum</i> a ser usado en combinación con Artesunato	
Artemetero	80mg/ml 1ml ampoule	Inyección oleosa	Malaria severa	
Artemetero + Lumefantrina	20mg + 120mg	Comprimido	Tratamiento para Malaria	
Artesunato	60mg (acido anhidro artesúnico)	Inyección	Malaria severa	17
Artesunato	50mg; 200mg	Forma de dosificación rectal	Malaria severa	
Artesunato + Mefloquina	25mg +55mg 100mg + 220mg	Comprimido	Tratamiento para Malaria	
Artesunato + Amodiaquina	25mg + 67.5mg (clorhidrato); 50mg + 135mg (clorhidrato):100mg + 270mg (clorhidrato)	Comprimido	Tratamiento para Malaria	

¹⁵ De acuerdo con la vigésima Lista Modelo de Medicamentos Esenciales de la Organización Mundial de la Salud publicada en marzo de 2017 y basándose en la evidencia actual, los medicamentos en esta categoría funcionan como antivirales de acción directa y se incluyen como medicamentos esenciales para el tratamiento de la infección por el virus de la hepatitis C. Las guías de la OMS recomiendan combinaciones terapéuticas específicas con medicamentos de diferentes clases. (WHO 20th EML 2017)

¹⁶ Este medicamento debe utilizarse en acuerdo con las recomendaciones formuladas en la guía Leishmaniasis en las Américas: Recomendaciones para el tratamiento (2013).

¹⁷ El producto puede ser presentado en conjunto con 1 ampolla de solución de bicarbonato sódico y 1 ampolla de solución de cloruro de sodio.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Atovaquone + Proguanil	250mg + 100mg (clorhidrato)	Comprimido (adulto)	Tratamiento y profilaxis para Malaria	
Atovaquone + Proguanil	62.5+25mg (clorhidrato)	Comprimido (pediátrica)		
Cloroquina	50mg (fosfato o sulfato) /5ml	Solución Oral	Tratamiento y profilaxis para Malaria	
Cloroquina	100mg; 150mg (fosfato o sulfato)	Comprimido		
Mefloquina	250mg (clorhidrato)	Comprimido	Profilaxis para-Malaria. Tratamiento para Malaria por <i>P. falciparum</i> , a ser usado en combinación con Artesunato	
Dihidroartemisinina + Piperaquina	40mg + 320mg	Comprimido	Tratamiento para-Malaria	
Primaquina	5mg; 7.5mg; 15mg (difosfato)	Comprimido	Como complemento en el tratamiento de Malaria (para cura radical de <i>P. vivax</i> and <i>P. ovale</i> y como gametocitocida para <i>P. falciparum</i>)	
Quinina	300mg quinina clorhidrato/ml en 2ml ampolla	Inyección	Malaria Severa	
Quinina	300mg (quinina sulfato o bisulfato)	Comprimido	Tratamiento para-Malaria	
Sulfadoxina + Pirimetamina	500mg + 25mg	Comprimido	Tratamiento para Malaria producida por <i>P. falciparum</i> a ser usado en combinación con artesunato	
Antineumocistosis y la antitoxoplasmosis				
Pirimetamina	25mg	Comprimido	Antineumocystosis; Antitoxoplasmosis	
Sulfametoxazol + Trimetoprim	100mg + 20mg; 400mg + 80mg; 800mg + 160mg	Comprimido		
	200mg + 40mg/5mL	Líquido Oral		
	80mg + 16mg/ml en 5ml o 10ml ampolla	Inyección		
Pentamidina	200mg; 300mg	Comprimido		
Sulfadiazina	500mg	Comprimido		
Antitripanosomiasis				
Benznidazol	12.5mg	Comprimido	Tripanosomiasis Americana	
	50mg	Comprimido (ranurado)		
	100mg	Comprimido		
Nifurtimox	30mg	Comprimido	Tripanosomiasis africana (2 ^{do} estado); Tripanosomiasis Americana	
	120mg			
Antihelmínticos				
Antihelmínticos intestinales				
Albendazol	400mg	Comprimido (masticable)	Antihelmínticos Intestinales; Anti-Filarial	
Ivermectina	3mg	Comprimido (ranurado)	Estrongiloidiasis Escabiosis	
Mebendazol	500mg	Comprimido (masticable)	Antihelmínticos Intestinales	

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Nicosamida	500mg	Comprimido (masticable)	Antihelmínticos Intestinales (indicado cuando prazicuantel falla) Anticestodos	
INFECCIÓN POR ECTOPARÁSITOS				
Dimeticona (dispositivo médico)	92%, frasco de 100ml	Solución oleosa	Tungiasis	18
MEDICAMENTOS ANTIHELMÍNTICOS INTESTINALES				
Prazicuantel	150mg; 600mg	Comprimido	Antihelmínticos Intestinales	
Antiesquistosomiasis y Antitrematodos				
Prazicuantel	600mg	Comprimido	Antischistosomal; Antitrematodos; Anticestodos	
Triclabendazol	250mg	Comprimido	Anti esquistosomiasis; Antitrematodos	
Antifilariásicos				
Dietilcarbamazina	50mg; 100mg (Citrato dihidrogenado)	Comprimido	Filariasis	
MEDICAMENTOS ANTINEOPLÁSICOS, IMMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS				
Agentes Inmunosupresores				
Azatioprina	100mg (sal de sodio) en vial	Polvo para inyección	Inmunosupresores	
Azatioprina	50mg	Comprimido	DMARD	
Ciclosporina	25mg	Cápsula	Inmunosupresores	
Ciclosporina	50mg/ml en 1ml ampolla	Inyección		
Micofenolato de Mofetilo	250mg	Cápsulas	Profilaxis del rechazo de órganos en pacientes adultos que reciben trasplantes renales alogénicos	
	500mg	Comprimido		
Tacrolimus	0.5mg; 1,5mg	Cápsulas (liberación inmediata)	Profilaxis del rechazo de órganos en pacientes adultos que reciben trasplantes renales o hepáticos alogénicos	
Citotóxicos				
Asparaginasa	10,000 IU en vial	Polvo para inyección	Agentes Citotóxicos	
Bleomicina	15mg (sulfato) en vial	Polvo para inyección		
Folinato cálcico	3mg/ml in 10ml ampolla	inyección	Medicamento coadyuvante	
Folinato cálcico	15mg	Comprimido		
Carboplatino	150mg; 450mg	Polvo para inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Clorambucil	2mg	Comprimido	Agente Citotóxico	
Cisplatino	10mg; 50mg	Polvo para inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Ciclofosfamida	500mg en vial	Polvo para inyección	Agente Citotóxico	
	25mg	Comprimido		

¹⁸ La dimeticona se usa como tratamiento tópico para la tungiasis. Es una combinación de dos dimeticonas de baja viscosidad cuyo modo de acción es puramente físico.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Citarabina	100mg en vial	Polvo para inyección	Agente Citotóxico	
Dacarbazina	100mg en vial	Polvo para inyección		
Dactinomicina	500µg en vial	Polvo para inyección		
Daunorubicina	50mg (clorhidrato) en vial	Polvo para inyección		
Docetaxel	20mg/ml	Inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Doxorubicina	10mg; 50mg(clorhidrato) en vial	Polvo para inyección	Agente Citotóxico	
Etopósido	100mg	Cápsula		
Etopósido	20mg/ml en ampolla de 5ml ampolla	Inyección		
Fluorouracilo	50mg/ml en ampolla	Inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Ifosfamida	1g vial	Inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Mercaptopurina	50mg	Comprimido	Agente Citotóxico	
Mesna (2-mercaptoethane sulfonate sodium)	100mg/ml in 4ml and 10ml ampollas	Inyección	Medicamento Coadyuvante	
Metotrexato	50mg (sal sódica) en vial	Polvo para Inyección	Agente Citotóxico	
Metotrexato	2.5mg (sal sódica)	Comprimido	Agente Citotóxico; DMARD	
Paclitaxel	6mg/ml	Polvo para Inyección	Medicamento Citotóxico y coadyuvante	
Procarbazina	50mg (clorhidrato)	Cápsula	Agente Citotóxico	
Tamoxifen	10mg; 20mg (citrato)	Comprimido	Hormonas/Anti-Hormonas	
Vinblastina	10mg (sulfato) en vial	Polvo para Inyección	Agente Citotóxico	
Vincristina	1mg; 5mg (sulfato) en vial	Polvo para Inyección		
Terapias Dirigidas				
Trastuzumab	60mg; 150mg; 440 mg en vial	Polvo para Inyección	Cáncer de mama HER2 positivo en estadio temprano Cáncer de mama metastásico HER2 positivo	
PRODUCTOS SANGUÍNEOS Y SUSTITUTOS DEL PLASMA				
Fraciones de plasma para uso específico				
Immunoglobulina Humana Normal	Solución Proteica 16%	Inyección para administración Intramuscular	Fraciones de plasma para uso específico	19
Immunoglobulina Humana Normal	Solución Proteica 5% Solución proteica 10%	Inyección para administración intravenosa		20
Factor VIII de la Coagulación	500UI/vial	Polvo para Inyección	Factores de la coagulación sanguínea	
Factor IX de la Coagulación	500UI/vial; 1000UI/vial	Polvo para Inyección		

¹⁹ Indicado para deficiencia inmune primaria.

²⁰ Indicado para deficiencia inmune primaria y enfermedad de Kawasaki.

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

IMMUNOBIOLÓGICOS				
Sueros e inmunoglobulinas				
Inmunoglobulina Humana Anti-D	250µg en vial dosis única -	Inyección	Prevención de enfermedades hemolíticas del recién nacido; Poblaciones Rh negativas (profilaxis)	
MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES				
Antihipertensivos				
Amlodipina	5mg (maleato, mesilato or besilato)	Comprimido	Antihipertensivo	
Bisoprolol	1.25mg; 5mg	Comprimido	Antihipertensivo; Antianginoso; Antiarrítmico; Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca	21
Carvedilol	3.125mg; 6.25mg; 12.5mg; 25mg; 50mg	Comprimido		
Clortalidona	12.5mg; 25mg	Comprimido	Hipertensión en adultos	
Hidralazina	20mg (clorhidrato) en ampollas	Polvo para Inyección	Hipertensión	
Hidralazina	25mg; 50mg (Clorhidarto)	Comprimido	Hipertensión	
Hidroclorotiazida	12.5mg; 25mg	Comprimido	Antihipertensivo; Medicamentos utilizados en la insuficiencia cardíaca; Diurético	
Lisinopril	20mg; 40mg	Comprimido	Hipertensión	
Lisinopril + Amlodipina	10mg + 5mg; 20mg + 5mg; 20mg + 10mg	Comprimido	Hipertensión	
Lisinopril + Hidroclorotiazida	10mg + 12.5mg; 20mg + 12.5mg; 20mg + 25mg	Comprimido	Hipertensión	
Losartán	25mg; 50mg; 100mg	Comprimidos	Hipertensión en adultos	22
Metildopa	250 mg	Comprimido	Antihipertensivo	23
Metoprolol	100mg	Comprimido	Antihipertensivo; Antianginoso; Antiarrítmico; Medicamentos utilizados en la insuficiencia cardíaca.	
Nitroprusiato de sodio	50mg en ampolla	Polvo para-Infusión	Hipertensión	
Surfactante (<i>Surfactante pulmonar exógeno</i>)	25mg/ml; 80mg/ml	Suspensión para instilación intra-traqueal	Cuidado Neonatal	
Telmisartán	40mg; 80mg	Comprimido	Hipertensión	
Temisartán + amlodipina	40mg + 5mg; 80mg + 5mg; 80mg + 10mg	Comprimido	Hipertensión	
Telmisartán + hidroclorotiazida	40mg + 12.5mg; 80mg + 12.5mg; 80mg + 25mg	Comprimido	Hipertensión	

²¹ Alternativos: metoprolol y carvedilol.

²² Losartán puede ser utilizado como una alternativa para el tratamiento de hipertensión en adultos, para aquellos pacientes en los cuales los IECA están indicados, pero no se toleran, específicamente debido a la presencia de eventos adversos (principalmente la tos); incluyendo la sub-población de pacientes hipertensos con asociación de diabetes tipo II con proteinuria.

²³ Metildopa se lista sólo para su uso en el manejo de la hipertensión inducida por el embarazo. Su uso en el tratamiento de la hipertensión esencial no se recomienda basado en la evidencia de una mayor eficacia y seguridad de otros medicamentos (20^o LME OMS).

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Antiarrítmicos				
Amiodarona	100mg; 200mg; 400mg (clorhidrato)	Comprimido	Antiarrítmico	
	50mg (clorhidrato)/mL en ampolla de 3mL	Inyección		
Digoxina	250 microgramos/ml en ampollas de 2ml	Inyección	Antiarrítmico Medicamentos usados para insuficiencia cardíaca	
	62.5 microgramos. 250 microgramos	Comprimido		
	50 microgramos/ml	Solución Oral		
Lidocaína	20mg (clorhidrato)/ml en ampollas de 5-ml	Inyección	Antiarrítmico	
Verapamil	2.5mg (clorhidrato)/ml en ampollas de 2ml	Inyección	Antiarrítmico Medicinas Antianginosas	
	40mg; 80mg (clorhidrato)	Comprimido		
Diuréticos				
Espironolactona	25mg	Comprimido	Diurético	
Antianginosos				
Trinitrato de Glicerilo	500µg	Comprimido (sublingual)	Angina	
Antitrombóticos				
Clopidogrel	75mg	Comprimido	Prevención de eventos aterotrombóticos en adultos con síndrome coronario agudo sin elevación del segmento ST	
Estreptoquinasa	1.5 millones UI en vial	Polvo para Inyección	Trombosis	
Agentes reductores de lípidos				
Simvastatina	5mg; 10mg; 20mg; 40mg	Comprimido	Agentes reductores de lípidos	
AGENTES DE DIAGNÓSTICO				
Medios de contraste				
Amidotrizoato	140mg to 420mg yodo (sal sódica o Meglumine)/ml en ampollas de 20ml	Inyección	Medios de radiocontraste	
HORMONAS, MEDICAMENTOS ENDOCRINOS.				
Anticonceptivos				
Anticonceptivos hormonales orales				
Etinilestradiol + levonorgestrel	30µg + 150µg	Comprimido	Anticoncepción	
Ethinilestradiol + noretisterona	35µg + 1.0mg	Comprimido		
Levonorgestrel	30µg; 750µg (paquete de dos); 1.5mg	Comprimido	Anticoncepción	
Anticonceptivos hormonales inyectables				
Acetato de Medroxiprogesterona	150mg/ml en vial de 1ml.	Inyección de depósito	Anticoncepción	
Acetato de Medroxiprogesterona + cipionato de estradiol	25mg + 5mg	Inyección		
Enantato de Noretisterona	200mg/ml en ampolla de 1ml	Inyección Oleosa	Anticoncepción	

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Insulinas y otros agentes antidiabéticos				
Insulina soluble	40 UI/ml; 100 UI/ml en 10ml vial	Inyección	Diabetes	
Insulina de acción intermedia	40 UI/ml; 100UI /ml en 10ml vial (suspensión de insulina compuesta de zinc o insulina isofánica)	Inyección		
Gliclazida*	Forma de dosificación oral sólida: (Comprimidos de liberación controlada) 30 mg; 60mg; 80mg *La glibenclamida no es adecuada para personas mayores de 60 años.	Comprimido		
Metformina	500mg (Clorhidrato)	Comprimido		
MEDICAMENTOS QUE AFECTAN LA SANGRE				
Antianémicos				
Eritropoyetina humana Recombinante	2,000-5,000 UI/ml	Inyección	Anemia	
Eritropoyetina humana Recombinante	20,000-50,000 UI/ml	Inyección		
Medicamentos que afectan la coagulación				
Warfarina	0.5mg; 1mg; 2mg; 5mg (sal sodica)	Comprimido	Anticoagulante	
MEDICAMENTOS ANTIALÉRGICOS USADOS EN ANAFILAXIS				
Dexametasona	4mg/ml en ampollas de 1ml (sal de fosfato disódico)	Inyección	Antiemético; Antialérgico / Anafilaxia; Citotóxico; Cuidados paliativos	
Dexametasona	2 mg	Comprimido	Cuidados paliativos	
Hidrocortisona	100mg (succinato de sodio) en vial	Polvo para Inyección	Anafilaxia; Citotóxicos	
Vecuronio	10mg (bromuro) en vial	Polvo para Inyección	Relajante muscular	
OXITÓCICOS Y ANTIOXITÓCICOS				
Oxitócicos				
Oxitocina	10 UI en ampollas de 1 ml	Inyección	Oxitócico	
Ergometrina	200µg (maleato hidrogenado) en ampolla de 1ml	Inyección		
Mifepristone – Misoprostol	200mg - 200µg	Comprimido	Oxitócico	
Misoprostol	200µg	Comprimido		
ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILÉPTICOS				
Fenitoína	25mg; 50mg; 100mg (sal sódico)	Cápsula	Anticonvulsivante Antiepiléptico	
Fenitoína	50mg/ml (sal sodico) en vial de 5ml	Inyección		
Fenitoína	25mg/5 ml; 30mg/5 ml	Solución Oral		
Fenobarbital	50mg/ml en vial de 5ml (sal sódica)	Inyección		
Fenobarbital	15mg/5 ml	Solución Oral		
Fenobarbital	15mg; 100mg	Comprimido		

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

Carbamazepina	100mg/5 ml	Solución Oral	Anticonvulsivante Antiepiléptico	
Carbamazepina	100mg; 200mg	Comprimido (masticable)		
Carbamazepina	100mg; 200mg	Comprimido (ranurado)		
Diazepam	5mg/ml in 0.5ml; 2ml; 4ml tubos	Gel o solución rectal		
Lorazepam	0.5 a 2.0 mg	Comprimido		
Sulfato de Magnesio	500mg/ml en ampollas de 2ml or 10ml	Inyección		
Ácido Valproico	200mg; 500mg (valproato de sodio)	Comprimido (recubierta entérica)	Anticonvulsivante antiepiléptico Medicamento usado en desórdenes bipolares	
	100mg	Comprimido (triturable)	Anticonvulsivante; Antiepiléptico	
	200mg/5ml	Solución oral		
	100mg/ml en ampollas de 4ml, 100mg/ ml en ampollas de 10ml	Inyección		
MEDICAMENTOS PSICOTERAPÉUTICOS				
Clorpromazina	25mg (clorhidrato)/ml en ampollas de 2ml	Inyección	Desórdenes Psicóticos	
Clorpromazina	25mg (clorhidrato)/5 ml	Solución oral		
Clorpromazina	100mg (clorhidrato)	Comprimido		
Flufenazina	25mg (decanoato o enantato) en ampollas de 1ml	Inyección		
Haloperidol	5mg en ampollas de 1ml	Inyección		
Haloperidol	2mg; 5mg	Comprimidos		
Risperidona	0.25 mg to 6 .0mg	Comprimido		
Medicamentos utilizados en los trastornos del estado de ánimo.				
Amitriptilina	10mg; 25mg, 75 mg (clorhidrato)	Comprimido	Cuidados paliativos; Trastornos depresivos	
Fluoxetina	20mg (clorhidrato)	Cápsula	Cuidados paliativos; Trastornos depresivos	
Fluoxetina	20mg (clorhidrato)	Comprimido		
Medicamentos usados en desórdenes bipolares				
Carbonato de Litio	300mg	Cápsula	Desórdenes Bipolares	
Carbonato de Litio	300mg	Comprimido		
Medicamentos utilizados para los trastornos debidos al consumo de sustancias psicoactivas.				
Terapia de reemplazo de nicotina (gomas)	2mg; 4mg (como polacrilex)	Gomas	Cese del tabaco	
Terapia de reemplazo de nicotina (parche)	5mg a 30mg/16 h. 7mg a 21mg/24h	Parche Transdermal		
MEDICAMENTOS ANTI PARKINSON				
Biperideno	5mg (lactato) en ampollas de 1ml	Inyección	Enfermedad de Parkinson	
Biperideno	2mg (clorhidrato)	Comprimido		

Lista de Medicamentos del Fondo Estratégico

MEDICAMENTOS GASTROINTESTINALES				
Antiulcerosos				
Omeprazol	20mg; 40mg	Polvo para líquido oral en sobres	Medicamentos Antiulcerosos	
	10mg; 20mg; 40mg	Forma de dosificación Sólido oral		
Ranitidina	25mg/ml (como clorhidrato) en ampollas de 2ml	Inyección		
	150mg (como clorhidrato)	Comprimido		
	75mg/5ml (como clorhidrato)	Solución oral		
MEDICAMENTOS QUE ACTÚAN EN EL TRACTO RESPIRATORIO				
Antiasmáticos y medicamentos para la enfermedad pulmonar obstructiva crónica				
Beclometasona	50 micrograms (dipropionato) por dosis; 100 microgramos (dipropionato) por dosis (como formas libres de CFC)	Inhalación (aerosol)	Antiasmático Medicamentos utilizados para la enfermedad pulmonar obstructiva crónica (EPOC)	
Bromuro de Ipratropio	20 microgramos/dosis medida	Inhalación (aerosol)		
Salbutamol	100 microgramos (como sulfato) por dosis	Inhalación (aerosol)		
	50 microgramos (como sulfato)/ml	Inyección en ampolla de 5-ml		
	100 microgramos (como sulfato) por dosis	Inhalador de dosis controlada (aerosol)		
	5mg (como sulfato)/ml	Solución para respirador para uso en nebulizadores		
OTROS				
Gluconato de Calcio	100mg/ml in 10ml ampolla	Inyección	Antídotos de uso específico y otras sustancias utilizadas en envenenamientos; Vitaminas y minerales	